PAGE
6

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике
г. Чебоксары

28 октября 2009 г.

                                                  № 10
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  34  человека (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития и  торговли Чувашской Республики  (заместитель председателя Совета)

	Петрова

Любовь Арвидсовна

	начальник отдела государственных инвестиций и региональных программ министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики (секретарь Совета)

	Кузьмина

Екатерина Геннадьевна

	заместитель главы администрации по экономическому развитию и финансам  города Чебоксары

	Данилов
Павел Владимирович

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина
Светлана  Александровна

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов
Владимир Иванович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова
Надежда Александровна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Шайнога

Олег Степанович

	заместитель директора управления по экономике и финансам – начальник финансово-экономического отдела государственного унитарного предприятия "Республиканское управление капитального строительства"

	Шарова

Тамара Осиповна

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков
Анатолий Васильевич

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	Приглашенные:

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев
Алексей Николаевич

	заместитель главы администрации Шумерлинского района - начальник отдела сельского хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры

	Мостайкин
Андрей Александрович

	начальник отдела по строительству, ЖКХ и развитию общественной инфраструктуры Порецкого района Чувашской Республики

	Чеснокова
Татьяна Ивановна

	глава администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

	Дмитриев
Александр Иванович

	заместитель начальника управления экономики, имущественных и земельных отношений  Чебоксарского района Чувашской Республики

	Кузьмина
Людмила Васильевна

	первый заместитель министра  министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин
Вячеслав Александрович

	заведующий  сектора объектов культурного наследия министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Ипатьев
Александр Витальевич

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров
Сергей Леонидович

	глава Алатырского района Чувашской Республики

	Блашенков
Алексей Иванович

	заместитель главы Алатырского района  - начальник управления по развитию общественной инфраструктуры и ЖКХ

	Романов
Николай Григорьевич

	глава Батыревского района Чувашской Республики

	Глухов
Николай Иванович

	заместитель главы Батыревского района - Начальник отдела строительства и развития общественной инфраструктуры

	Дикин
Иван Алексеевич

	начальник отдела экономики администрации города Канаш

	Кондратьева
Татьяна Геннадьевна

	директор ООО  «Евро Трейд Лизинг»

	Кочкин
Александр Валерьевич

	директор Департамента развития ООО  «Евро Трейд Лизинг»

	Красулина
Марина Альбертовна

	начальник отдела управления земельными ресурсами и разграничения госсобственности на землю министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Модина
Ирина Валентиновна

	начальник отдела учета, регистрации права собственности и оценки государственного имущества министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Мудрова
Евгения Алексеевна

	заведующий сектором торговли, потребительского рынка и сферы услуг министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Иванова Имма

Серафимовна

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий министерства экономического развития и  торговли Чувашской Республики

	Столярова

Надежда Юрьевна

	заместитель начальника отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий министерства экономического развития и  торговли Чувашской Республики

	Капитонова

Светлана Николаевна

	главный специалист  отдела государственных инвестиций и региональных программ Министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Устинова
Людмила Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование объектов Минздравсоцразвития Чувашии и Минспорта Чувашии в 2009 году.

2. Об итогах ежемесячного мониторинга объектов незавершенного строительства (не прошедших государственную регистрацию в установленном порядке).

3. Исполнение обязательств администраций муниципальных образований по реализации проектов развития общественной инфраструктуры в 2008-2009 гг. и рассмотрение заявок на получение субсидий, предусмотренных республиканским бюджетом Чувашской Республики на 2009 год.

4. О распределении грантов, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики в целях содействия достижения и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов по итогам 2008 года.
5. Рассмотрение инвестиционного проекта ООО  «Евро Трейд Лизинг» «Строительство автомобильного комплекса, расположенного вблизи развязки автомобильной дороги «Вятка» на предмет предоставления нефинансовых мер государственной поддержки инвестиционной деятельности.

1. Слушали:

Осипову Н.А., Яковлева А.Н. О перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование объектов Минздравсоцразвития Чувашии и Минспорта Чувашии в 2009 году.

Выступили:

(Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х., Кузьмина Е.Г.)

Решили:

1.1. Согласиться с предложениями Минздравсоцразвития Чувашии о перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы (далее – РАИП) в 2009 году в размере 30000,0 тыс.рублей с позиции «Строительство пристроя  к стационару государственного учреждения здравоохранения «Республиканский клинический госпиталь для ветеранов войн» г. Чебоксары» на позицию «Строительство лечебного корпуса государственного учреждения здравоохранения «Республиканский клинический онкологический диспансер» г.Чебоксары» и Минспорта Чувашии о перераспределении средств в размере 9339,1 тыс.рублей с позиции «стадион-площадка «РГУДОД «СДЮСШОР № 10 по футболу» Минспорта Чувашии, г.Чебоксары» на позицию «Стадион-площадка РГУ «ФОЦ «Росинка» Минспорта Чувашии, г.Чебоксары».

1.2. Рекомендовать Минфину Чувашии при внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов» учесть данные предложения.
2. Слушали:

Мудрову Е.А., Ипатьева А.В., Осипову Н.А., Яковлева А.Н., Федорова С.Л., Краснова В.И., Мостайкина А.А., Чеснокову Т.И., Дмитриева А.И., Кузьмину Л.В. – Об итогах ежемесячного мониторинга объектов незавершенного строительства (не прошедших государственную регистрацию в установленном порядке).
Выступили:
(Моторин И.Б., Шайнога О.С., Петрова Л.А., Муратова Ф.Х., Никина О.М., Кузьмина Е.Г., Данилов П.В.).
Решили:

2.1. Принять к сведению информации Минимущества Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минстроя Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Минспорта Чувашии, Минприроды Чувашии о результатах принятых мер по оформлению государственной регистрации объектов капитального строительства, осуществляемого в рамках РАИП (приложение к протоколу).

2.2. Отметить неудовлетворительную работу большинства государственных заказчиков (за исключением Минздравсоцразвития Чувашии) по организации  процедуры технической паспортизации и оформления государственной регистрации прав собственности Чувашской Республики подведомственных объектов недвижимости.
2.3. Рекомендовать органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам объектов РАИП, органам местного самоуправления в целях обеспечения выполнения поручения Кабинета Министров Чувашской Республики активизировать работу по государственной регистрации прав собственности  на объекты, построенные (реконструированные) за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и обеспечить ее завершение до 15 января 2010 года;

2.4. Принять к сведению информацию администраций муниципальных районов о возможном завершении до 1 января 2010 года работ по регистрации прав собственности на объекты, расположенные на территории районов: Шумерлинского, Мариинско-Посадского (за исключением реконструкции блочных очистных сооружений мощностью 400 куб.м в сутки в с. Шоршелы), Чебоксарского (за исключением Дома творчества в пос. Атлашево Чебоксарского района в связи с недостатком средств на его завершение);

2.5. Рекомендовать администрации Мариинско-Посадского района ускорить процедуру постановки блочных очистных сооружений мощностью 400 куб.м в сутки в с. Шоршелы на учет бесхозных объектов.
2.7. Принять отказ администрации Порецкого района в оформлении разрешения на ввод в эксплуатацию физкультурно-спортивного комплекса в с.Порецкое Порецкого района и в регистрации права собственности на данный объект и отметить неудовлетворительную работу администрации района по использованию бюджетных инвестиций.

2.8. Минэкономразвития Чувашии совместно с Минфином Чувашии провести проверку выполнения условий государственного контракта и соблюдения законодательства о государственных закупках при строительстве физкультурно-спортивного комплекса в с.Порецкое Порецкого района.
2.9. Принять предложение Минимущества Чувашии о необходимости проведения государственными заказчиками объектов еженедельного мониторинга хода регистрации прав собственности на объекты незавершенного строительства (не прошедших государственную регистрацию в установленном порядке).
3. Слушали:

Блашенкова А.И., Романова Н.Г., Глухова Н.И., Дикина И.А.- Исполнение обязательств администраций муниципальных образований по реализации проектов развития общественной инфраструктуры в 2008-2009 гг. и рассмотрение заявок на получение субсидий, предусмотренных республиканским бюджетом Чувашской Республики на 2009 год.

Выступили:

(Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х., Кузьмина Е.Г.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию администраций Алатырского и Батыревского районов об исполнении обязательств администраций муниципальных образований по реализации проектов развития общественной инфраструктуры в 2008-2009 гг.

3.2. Минэкономразвитию Чувашии и Минфину Чувашии принять к финансированию заявки администраций Алатырского и Батыревского районов на получение субсидий, предусмотренных бюджетом Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры  муниципальных образований на четвертый квартал 2009 года в размерах 3587,569 тыс.рублей и 10308,2 тыс.рублей соответственно.

3.3. Рекомендовать Администрации Алатырского района:

подготовить обращение в Кабинет Министров Чувашской Республики по вопросу возможного выделения средств из республиканского бюджета Чувашской Республики  на финансирование дополнительных работ, выполненных подрядной организацией на объекте «водоснабжение с.Алтышево Алатырского района»;
начать процедуру регистрации прав собственности на указанный объект.

4. Слушали:

Кузьмину Л.В., Глухова Н.И., Кондратьеву Т.Г. - О распределении грантов, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики в целях содействия достижения и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов по итогам 2008 года.

Выступили:

(Моторин И.Б.,  Муратова Ф.Х., Петрова Л.А., Никина О.М., Щербаков А.В., Кузьмина Е.Г.)

Решили:

            4.1. Принять к сведению информацию администраций Батыревского, Чебоксарского районов и г. Канаша о распределении грантов, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики в целях содействия достижения и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов по итогам 2008 года.

  4.2. Отметить отсутствие системности распределения грантов из республиканского бюджета муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов.

  4.3.  Минэкономразвития Чувашии внести изменения в Порядок выделения за счет бюджетных ассигнований из республиканского бюджета  Чувашской Республики грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденный Указом Президента Чувашской Республики от 26 января 2009 года № 4,  предусматривающие рассмотрение на Совете по инвестиционной политике распределение средств в разрезе объектов и направлений, до подписания распоряжения по победителям.

4.4. Рекомендовать Контрольно-счетная палате Госсовета Чувашии  включить в план проверок палаты на 2010 год вопросы целевого использования бюджетных ассигнований, направленных на гранты муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов.

5. Слушали:

Кочкина А.В., Красулину М.А. - Рассмотрение инвестиционного проекта ООО  «Евро Трейд Лизинг» «Строительство автомобильного комплекса, расположенного вблизи развязки автомобильной дороги «Вятка» на предмет предоставления нефинансовых мер государственной поддержки инвестиционной деятельности.

Выступили:

(Моторин И.Б., Шайнога О.С., Никина О.М., Данилов П.В., Иванова И.С., Модина И.В., Кочкин А.В.)

Решили:

5.1. Минэкономразвития Чувашии направить в Минстрой Чувашии, Минсельхоз Чувашии, Минимущество Чувашии, администрации Чебоксарского района и Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района запросы по представлению информации о целесообразности реализации инвестиционного проекта вблизи развязки автомобильной дороги «Вятка»  и перевода земельного участка, предназначенного для строительства автомобильного комплекса, из земель сельскохозяйственного назначения в земли промышленности и иного специального назначения.

5.2. Рекомендовать ООО «Евро Трейд Лизинг»:

получить предварительное согласование ФГУ Упрдор «Волга» возможности размещения автомобильного комплекса вблизи развязки автодороги Вятка.
представить в Минэкономразвития Чувашии документы об источниках финансирования проекта.

5.3. Минэкономразвитию Чувашии при необходимости вынести инвестиционный проект ООО «Евро Трейд Лизинг» «Строительство автомобильного комплекса, расположенного вблизи развязки автомобильной дороги «Вятка» на повторное рассмотрение Совета по инвестиционной политике после представления документов, указанных в пунктах 5.1 и 5.2.

Председатель,

министр экономического развития

и торговли Чувашской Республики                                                                      Моторин И.Б.

Секретарь                                                                                                                 Кузьмина Е.Г.